
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO X N'087 I FORTALEZA, l i  DE MAIO DE 201 8  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2018-SEUMA
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 30/05/2018, às 14h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização do serviço de 
requalificação da Travessa Dr. João Carlos, no Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link 
Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, Nº 1 .250, 4° Andar, Centro. Fone: (88) 3677- 1 157. Sobral-CE, 10 de Maio de 2018. A COMISSÃO - Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADODO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDEALTO SANTO-AVISODE EDITALDEPREGÃOPRESENCIALNº 2018.05.08.05-PMAS
SAÚDE, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de Ql (Um) Veículo Tipo Ambµlânçia no Âmbito da Secretaria de 
Saúde do Município de Alto Santo (CE). CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: Dia 23 de Maio de 2018, a partir 
das 08:00hs. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Rua Coronel Simplício Bezerra, 1 98 ,  Centro. Alto Santo - CE, 10  de Maio de 2018. LEONARDO 
SOUZA DE FREITAS - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
AVISO DE ERRATA - O Município De Chorozinho-Ce, através do Sr. Pregoeiro, comunica aos interessados que encontra-se disponível na CPL e no site 
www.tce.ce.gov.br, ERRATA referente ao Pregão nº 201 8.04.20.035-PP-SPDU, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
material elétrico e hidráulico destinados a manutenção da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano do Município de Chorozinho-CE, que trata 
de alteração nos itens do Termo de Referencia do Edital . Considerando a alteração nas propostas, o prazo de recebimento e abertura dos envelopes será dia 
24 de maio de 201 8, às 8:00h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Chorozinho-CE, 1 O de maio de 2018. ADSON COSTA CHAVES -Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro -A viso de Licitação. A Comissão de Li citação, toma público a licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº 2504.01/201 8-03, cujo objeto é a contratacão de pessoa jurídica para prestacão dos serviços de transporte de resíduos domiciliares, comerciais, 
resíduos vegetais, construção, varrição e capinação na Sede, Distritos e Vilas do Município de Saboeiro/CE, junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
que se realizará no dia 12/06/2018  às 09:00 horas. O edital poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br a partir desta data. Kátia Albanise Saturnino dos 
Santos -Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Ipaumirim. A Prefeitura Municipal de Ipaumirim, comunica a Chamada Pública Nº 001/2018, para Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar com dispensa de Licitação conforme Lei 1 1 .947 de 16/07/2009 e Resolução 
Nº 38 do FNDE, evento está marcado para o dia 30  de maio de 1 8  às 10:00 horas na Comissão da chamada publica, localizada na Sede da Prefeitura 
Municipal de Ipaumirim à Rua Cel Gustavo lima, 230- Centro - Ipaumirim/CE CEP 63.340-000 sob a responsabilidade do Sra. Julia Soraia Cavalcante CPF 
688.504.503-97. Ipaumlrim, 10 de maio de 2018. À Comissão. 

*** *** *** 
DAKOTA NORDESTE S/A - Toma público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, a renovação da Licença de 
Operação de N" 723/20 14  com validade até: 08/10/20 1 8, para atividades de FABRICAÇÃO DE CALÇADOS, PARTES E COMPONENTES na cidade 
de Maranguape-CE, sito a Rua Cônego Heitor Vieira Cavalcante, 300, Bairro Tangueira. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICÍPIO DE IGUATU -AVISO DE CONVOCAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.02.28.01-PMI
ADM -A Comissão Permanente de Licitação do Município de Iguatu-CE CONVOCA as Empresas Habilitadas na Tomada de Preços acima numerada, para 
Abertura das Propostas no dia 14 de Maio de 2018, às 14h, na Sala de Reuniões da CPL, na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/Nº, Esplanada II. Iguatu
CE, 10 de Maio de 2018. Pedro Gildásio de Sousa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Pregão Presencial nº. 004/18-PP-DIV. Objeto : aquisição de pneus, câmaras, protetor e 
baterias destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Ocara/CE. Credenciamento e recebimento das propostas escritas: dia 
24 de maio de 201 8, às 09:00hs. Local: A v: Cel. João Felipe, l 088, Centro. Informações: fone (85) 3322-1034, de segunda à sext.a das 08:00 às 1 2:00hs ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara - CE, 10 de maio de 2018. Antonio Paz Romão - Pregoeiro. 

*** *** *** 
E STAD O D O  CEARÁ - P REFEITURA M U NI C IPAL D E  
ACOPlARA - A VISO D E  CREDENCIAMENTO N' 2018.05.08.01 
- AVI S O  D E  CREDENCIAMENTO Nº 20 1 8 . 05. 0 8 .01  - A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ACOPIARA - CE, TORNA PÚBLICO PARA
O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE NO DIA 04 DE
JUNHO D E  2018 ÀS 09,00 HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO
ESTARÁ RECEBENDO DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO
CUJO O OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO
DE LEILOEIRO OFICIAL PARA REALIZAÇÃO DE LEILÃO
DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS INSERVÍVEIS EM DESUSO
PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA/
CE, CONFORME PROJETO BÃSICO/TERMO DE REFERÊNCIA
EM ANEXO D O  EDITAL. MAIORES INFORMAÇÕES NO
ENDEREÇO AV. PAULINO FÉLIX, Nº 362 - CENTRO - ACOPIARA
- CE, PELO FONE: OXX(88) 3565- 1999. NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 
12:00H OU PELO SITE www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. A COMISSÃO.

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - A VISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO Nº 2018.04.26.1. 
O Secretário Municipal de Saúde de Várzea Alegre/CE, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade a Lei nº 8.666/93, art. 49, caput, 
súmula 473 do E. STF, e súmula473 do E. STF, e subitem 1 0.7 do Edit.al de 
Licitação Pregão Nº 201 8.04.26. 1 ,  e CONSIDERANDO que em razão da 
necessidade de readequação do obj eto, com vistas a uma contratação 
sati sfatória e para melhor atender ao interesse desta administração, 
RESOLVE REVOGAR o procedimento de Edital de Licitação PREGÃO 
Nº 2018.04.26.1, consequentemente, a modalidade PREGÃO. cujo objeto 
é a contratação de serviços a serem prestados em digitação e alimentação 
diária do Sistema E-SUS/PEC, no cadastro de familiares e registro de 
produção dos profissionais da Saúde, referente aos atendimentos/atividades 
diárias das Unidades Básicas de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 
A VISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05. 10.1. O 
Pregoeiro Oficial do Município toma público que estará realizando certame 
li citatório na modalidade Pregão nº 201 8.05. 10 . 1 ,  do tipo presencial, 
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para composição de 
cestas básicas, destinadas à distribuição gratuita às famílias em estado de 
vulnerabilidade social cadastradas no Município de Aurora/CE, conforme 
especificações contidas no Edit.al Convocatório. Abertura: 24 de maio de 
20 18, às 09:00 (nove) horas. Informações na sede da CPL, sito na Avenida 
Antônio Ricardo, nº 43 - Centro ou pelo telefone (88) 3543w1022 de 07:30 
às 13 :00 hs. Aurora/CE, 10 de Maio de 2018. Alei Ferreira de Almeida 
- Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu w A Comissão de Licitação toma 
público que a partir das 08h do dia 1 1/05/201 8  estará disponível para o 
Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 
Nº 05.05.00 1 /2018, cujo objeto: Aquisição de veiculo automotor, tipo 
píck up, cabine dupla, zero quilometro, para atender as necessidades 
do cadunico/ bolsa familia, da secretaria de trabalho, desenvolvimento e 
assistência social. Data de Abertura das Propostas: 23/05/20 1 8  das 08h às 
09h (Horário de Brasília/DF). Data da Disputa de Preços: 23/05/201 8 às 
09h (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, 
das 08h às 1 2h (Horário local), na Avenida Francisco França Cambraia, 
s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através do site www.bll.org.br. José 
Matheus Barbosa Ferreira - Presidente da CPL. 

*** *** "*** 
Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia S.A. 
Toma público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente 
� SEMACE a Renovação da Licença de Operação para fabricação de 
componentes para aerogeradores éolicos (Pás), localizada no município de 
Caucaia, na Rodovia CE 422, s/n, KM 02 - Complexo Industrial e Portuário 
do Pecém. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

108 

j) 
FSC .,,,, ,,,,., ..
MISTO 

-
apo,lil"doro.-
--

FSC'C120031 



econó,iriil cr_h;ttiV_a�· -qúe_ aÇoi1-
,c,,, tôda primavet•a em AusU[!, 
o Texas (EUA), ajornalistà e es
,ategista Joy Mayer apresen
lll resultados dás primeiras
Jdadas de testes do '1'rusting
lews'� projeto que procura eri
mder como consutnidm·eS de
oticias decidem em quais mar-
1s e informações confiar, além
e ajudar jornalistas a garantir
,edibllldade à audiência.
Projeto similar é desenvol

ldo por consórcio de mídi
s, dirigido pela jornalista Sally 
ehrman, .no Ceniro Markku
, para Ética Aplicada da San ta 
ara Universlty, no Vale do Sic 
:lo .  O ''The Trust Project" en.
mtra padrões de transparên
a e credibilidade por meio de 
,dicadores que fornecem ela-. 
!Za sobre a ética da organi-
1ção, precisão da noticia, his
•rico da equipe jornalística e 
lStidor�s de uma matéria, AO 
tlídati est�s parâmetros, a no
lia recebe . úm selo ("Trust 
ark"); que indica a qualidade 
, produto noticioso recebido. 

Google 

o 

tn.n de 
MítHa e Tecnotm.!ia .  

Pnullota 

,k 

h�lt·n de �Jonlalimnn fnves"· 
t:stfio entt't\ 

at'l tffí l ldndéi .  

*A jornalista foi selecionada
para o programa Study Tour 
for Brazillan Journalists: rri
novatjon and Press Freedom 
ln Journallsm, do Consulado 
Geral dos Estados Unidos em 
Recife/ Embaixada dos F,stados 
Unidos no Brasil e organiza
do pelo International Centerfor 
Journalists ltCFJ) 

) combate a informações 
alsas no mundo digital 
Em março deste ano, a mul

iacíonal de serviços on line

1ogie anunciou US$ 300 mi
ões para criação da Goo-

ter's Lab - centro de pesqui
sa em Jornalismo da Duke Unl 
versity, na Carolina do Norte. O 
jornalista e professor é conhe-

E.STAOO DO CEARA , PRE_FE!TURA MlJt-l!ClPAL DE ITAf'IUNA -ADENOO MôbTFICAObRA Preãkhln!a 
da Comistão ·de- lldlação do Mun!cfpJo de Haplúna vorn Informar que rio Edita! dà TQMAbA"OE 
?R!êÇOS W 05,03.0H201_8, pa11:1 u Contr11taçijo de Empresti S.1pocla!l?a.da no·, Servl�<.1• '.de 
Divulgação d1> Matórlu pnrn os m<l!oi dtt_ C<imunlcação do !11tar,11u<1-daa: S11crot1ufos du _S11ú:dl), 
Educaçll_ô <1- da frnbalho_ � Attíut<lncit $oéhddo Mun!clpfo dD l!apt4na - CE, fol feUo_illJl 11dendo
niodlfltmlor que a!!o_HI a queHf!caç!lo iéctJlca do E:dUal cm f(lhl, Não a!lãrnnd<:1 a O li.ta d& '1J:b11-riúra, 
qYli M_ni. no dia 28 d<! Mlll(, dti l_\'i1 8 -h óihóóih!n. A$ def1)als_CJátrnutas:tôlllin.uam_ln_aJleradas.
l!ilp1únn,CE. 10 de Maio da i018. Maifo Edt1t1la: Fn,lh1• S!lnlrn • P1es!dentede Comissão de ll�llaÇll.o. 

' . . .. 

ESTADO 00 CEARA , PREFEITURA MUNICIPAL OE U_8AJARA• AVISO !lE LICITA�ÃO , TOMADA DE 
PREÇOS W 01 .028/201à-fP , A  Comls;ào Pé:rmaO.ente ·de Ucit>lç âo·dll Pre-fel ura Municipal d� 
UtH1j11ra, !ocaliiada nn R\la Juv!llldo Petel,a. l.lH. Cen!rQ, lema púlfüco que- se_e11eo11tra à disposrçao 
dCS. 111\Mess!ldOsc EDITAL DA TOMADA OE PREÇOS ti° Of .Q2i/20f8.fP. cujo ot}jeto é a Con(tlilaçiio 
do- Emproea p(lra Con,;lruçâo d11 PovJnwnfaçio tnh_ p.,drn Tosca "lll d!wr-11ao Rul).t ifo Muníclplo 
di'l Ubaj11ta . C�, qué-se-·reaHi.urfl 110 d!a :29 ifo Maio de 2018. és 14 :00M. Reférldo E:dltHI póde'n\ 
ser adqulrtOO no enctHéço acima, a parUr da dala.deMa pubHcaçllo, no Mriido de (18:00 às 12:00h 
expediente aD púb!lco ou pl;!fr, pol!M do TCM-CÉ: h!lp;/f,yv1W.tcm,ce.yov.brllleHaco!lS. Ubajatt1.ICE, 
10 de r1111io de 20 IS ,  Francisco A!y"SMh Alves Méndes de Oliveira · Pregoe/10: 

. . 
· .· . .'

. 

ESTADO 00 CÉARÁ • PREFEITURA MUNttlp-Al OE BATURITÉ .. AVISO OE UclfAÇAO ·· Prtigiio_Pr-hthíl 
Nº 2:0Hl.0$<09.001/PP. A Prnfeitura MurilçJpal de Baturl\é torno pO.bJ1co que fítr.'I téaliiar Hcll,o:�ao na 
mod11hdatlo PrngM.1 Presenc;ai N" :.!Ol$J)5.09.00lff'>P, Ob/êlo; Aqula!,;ii,;1 do 01 Voleulo AtllomQtor, 
Zeto KM, Tipo F11r9 ão Adap1_i1do patll Aml.>u!âncla Som! UTI, d<1ãt!trndó11 11 �u(lrírM M•M11Q/d!1d.ff.1Jd;1. 
S"créh1da do S�úd/J do M1m!olplo di> 8(1.1\ffittl!CE, Dàla: 24/0512018 à_,; j(lhóO !111 Safo dil Utllat-Oes, 
sua â Praçu W11ldé1TIM fc"ak:ão, s/n, Cen!fo, 811(ud!é -CE, Hilladorn Marin P11lxào Si!vrt • Pregoe_lrn. 

. ·. · ' . : ._ .  ' e; ', •. · . · ' .. . 

ESfAOO 00 çt;Af\A • P-!WFEITURA MlJNK:I_PALOE: USAJARA,· AVISO DE LICJTAÇAQ . TOM_AOA OE fiREÇOS 
W 01.o;m2u111.TP, AC/Jmlssllo PtH!JJan,:,ntl! da Uciwç�o d!i Prefeitura Muníe lpl!f de Ub.!Jo:tti, foc11liwda M 
Rm1 Juv'111do Pereira, 514. Ge/Hro , tonwfútll!tn que V! IJOOOh!rà à dispos_!ç�odqs lnteresMdôs·o EOITAL 
!JA TOMAOA OE PREÇ(}S_l·f 01.027120 1 •Jl'. t$ óbjeto !1 11  C1mtr11taç'10 d1JEmpres11 Es �fo/lz,nfa ern 
Smvlf.':", de l:119er1h111!a par4 Adoqúa�o d11 Um Es�eço PUblltó P,m1 um_Galpâo de Atividade lnrluatrlo:� 
Ltx.-af i"'1<> if R11!i OiQgo rro Dietrfü,00 ntlcum Mim dplo> de Ulmjar<'I • CE, ,tue sa rea!Mrâ Oódk\ 29 OOM!llo 
de 201!l, às 09: íl!lhs. Ref\!fü!o Edi!(il po,jeté scr;l!fquliido t\O j,!Jdereço adrna. a partir d:i ITTl!<í dé_Ma publiêaÇl!o, 
rm lJQrârlQ de 06;00 fls 12:00h .i�pedle/l!e .,º/r(lb!lto ou �lo POflaf do TGM·CE: � .... �fil'..\!rt 
1c·1a«>es. Utmlare!CE 10 de mai<> de 20111. rancisooA yssonAIVéli Mend,;s de OUvelfa - Pregoe_i10.-


